
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày        tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận Bảo vật quốc gia,  

Quyết định công bố đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia  

Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-TTg ngày 18/01/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc công nhận bảo vật quốc gia (Đợt 12): Sưu tập mũi khoan đá 

Thác Hai, niên đại: 4.000 - 3.000 năm cách ngày nay; hiện lưu giữ tại Bảo tàng 

Đắk Lắk. 
Căn cứ Quyết định số 393/QĐ-BVHTTDL ngày 21/02/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố đưa vào Danh mục di 

sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán xã hội và tín ngưỡng Mo Mường 

tỉnh Đắk Lắk. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định 

công nhận Bảo vật quốc gia: Sưu tập mũi khoan đá Thác Hai và Quyết định 

công bố đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán xã 

hội và tín ngưỡng Mo Mường và Khai mạc Trưng bày “Thác Hai - Di sản bên 

dòng sông Ea H’Leo”, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tuyên truyền, quảng bá và thông tin rộng rãi đến các tầng lớp 

Nhân dân trong và ngoài tỉnh biết đến những giá trị di sản văn hóa Bảo vật quốc 

gia: Sưu tập mũi khoan đá Thác Hai và Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: 

Tập quán xã hội và tín ngưỡng Mo Mường trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

- Di chỉ Thác Hai là công xưởng chế tác mũi khoan đá duy nhất ở Tây 

Nguyên cho đến hiện nay. Trưng bày chuyên đề “Thác Hai - Di sản bên dòng 

sông Ea H’Leo” nhằm giới thiệu và khẳng định những giá trị của Sưu tập mũi 

khoan đá Thác Hai là những hiện vật gốc, độc bản, độc đáo, điển hình, có niên 

đại xác thực, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng và có giá trị đặc biệt về lịch sử, văn 

hóa. 

- Ghi nhận công lao của các tập thể, cá nhân đã góp phần phát hiện, khai 

quật, bảo quản, lập hồ sơ khoa học đề nghị công nhận bảo vật quốc gia; công tác 

kiểm kê và lập Hồ sơ khoa học đề nghị đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi 

vật thể quốc gia.  

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận Bảo vật quốc gia và 

Quyết định công bố đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia kết 

hợp với Khai mạc Trưng bày chuyên đề “Thác Hai - Di sản bên dòng sông Ea 

H’Leo” phải đảm bảo yêu cầu về nội dung, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả. 
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- Hình ảnh, tư liệu, hiện vật trưng bày phải đảm bảo tính khoa học, chọn 

lọc và tiêu biểu. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian, địa điểm tổ chức 

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 5 năm 2024. 

- Địa điểm: Bảo tàng Đắk Lắk, đường Phan Đình Giót, phường Tân 

Tiến, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk. 

2. Thành phần mời tham dự 

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Di sản văn 

hóa; Cơ quan đại diện Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch khu vực miền Trung - 

Tây Nguyên. 

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.  

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, địa phương: Văn phòng Tỉnh uỷ; Văn 

phòng UBND tỉnh; Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch; Ban Tuyên giáo Tỉnh 

uỷ; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giáo dục và 

Đào tạo; Sở Tài chính; Công an tỉnh; và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Đại diện lãnh đạo Viện Khảo cổ học Hà Nội; Viện Khoa học Xã hội 

vùng Tây Nguyên; Bảo tàng Lịch sử Quốc gia. 

- Đại diện lãnh đạo Bảo tàng các tỉnh: Gia Lai, Kon Tum, Lâm Đồng, 

Đắk Nông, Đồng Nai, Kiên Giang, Cà Mau, Bến Tre, Bà Rịa - Vũng Tàu và 

Khánh Hòa. 

- Nhóm cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp khai quật khảo cổ tại di 

tích Thác Hai và kiểm kê lập Hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể quốc gia 

Mo Mường. 

- Đại diện lãnh đạo UBND cấp xã nơi có di sản Mo Mường. 

- Thành viên Hội đồng thẩm định Bảo vật của tỉnh.  

- Các cơ quan thông tấn, báo chí. 

3. Chương trình    

- Văn nghệ chào mừng. 

- Nghi thức chào cờ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Trình chiếu phim tư liệu “Quá trình phát hiện, khai quật và nghiên cứu 

Di chỉ khảo cổ học Thác Hai” và thực hiện công tác “kiểm kê lập Hồ sơ khoa 

học di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Mo Mường”. 

- Báo cáo quá trình xây dựng hồ sơ đề nghị đưa vào Danh mục di sản 

văn hóa phi vật thể quốc gia và xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận bảo vật quốc 

gia; phương án bảo quản, phát huy giá trị bảo vật quốc gia quốc gia và di sản 

văn hóa phi vật thể quốc gia (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo). 
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- Công bố Quyết định của Thủ tướng và Quyết định của Bộ trưởng Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch (mời lãnh đạo Cục Di sản văn hóa công bố Quyết 

định). 

- Trao Quyết định công nhận Bảo vật quốc gia và Quyết định công bố 

đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia (mời lãnh đạo Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch trao, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch đón nhận). 

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh (giao Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch chuẩn bị). 

- Phát biểu tiếp thu ý kiến chỉ đạo (lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch). 

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân đã góp phần phát hiện, khai quật lập 

hồ sơ khoa học đề nghị công nhận “Sưu tập mũi khoan đá Thác Hai” là bảo vật 

quốc gia và kiểm kê lập Hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Mo 

Mường.  

- Cắt băng khai mạc và tham quan trưng bày chuyên đề “Thác Hai - Di 

sản bên dòng sông Ea H’Leo” do Bảo tàng Đắk Lắk thực hiện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận Bảo vật quốc gia và 

Quyết định công bố đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia từ 

nguồn ngân sách cấp chi hoạt động của Bảo tàng Đắk Lắk và kinh phí sự nghiệp 

văn hóa năm 2024 đã được cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức Lễ 

công bố Quyết định công nhận Bảo vật quốc gia; Quyết định công bố đưa 

vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và Khai mạc Trưng bày 

“Thác Hai - Di sản bên dòng sông Ea H’Leo” theo nội dung Kế hoạch. 

- Chủ động phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn cho đại biểu các Bộ, ban, ngành Trung ương, địa phương và 

Nhân dân đến tham dự; 

- Chỉ đạo, xây dựng chương trình, kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị 

Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; di sản Bảo vật quốc gia nhằm phục vụ Nhân 

dân, và du khách đến tham quan, học tập, nghiên cứu tại Bảo tàng Đắk Lắk (sau 

Lễ công bố). 

- Phối hợp với các cơ quan Báo, Đài thường trú tại tỉnh tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến, giới thiệu, quảng bá Bảo vật quốc gia, Di sản văn hóa phi vật 

thể quốc gia đến với công chúng, du khách trong nước và khách quốc tế. 

- Thực hiện quản lý nhà nước đối với Bảo vật quốc gia, Di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về bảo tồn và phát huy 



4 

 

giá trị Bảo vật quốc gia, Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia theo quy định của 

pháp luật về di sản văn hóa. 

- Phối hợp với Bảo tàng Lịch sử Quốc gia tham mưu xây dựng Đề án, 

trình cấp thẩm quyền phê duyệt, tiếp tục khai quật mở rộng, thu hồi các hiện vật, 

di vật nhằm phát huy giá trị, tránh nguy cơ mất mát do tác động của môi trường 

tự nhiên.  

2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

nghiên cứu, đưa nội dung tuyên truyền giá trị Bảo vật quốc gia, Di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia lồng ghép trong chương trình giáo dục lịch sử địa phương. 

3. Công an tỉnh: Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng 

phương án đảm bảo an ninh, an toàn đối với Bảo vật quốc gia được trưng bày 

trong ngày tổ chức Lễ công bố. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch và các sở, ngành, địa phương có liên quan chỉ đạo các cơ quan báo 

chí, truyền thông địa phương và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh thực 

hiện tuyên truyền, phát huy giá trị Bảo vật quốc gia và Di sản văn hóa phi vật 

thể quốc gia trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội...”. 

5. Báo Đắk Lắk, Trung tâm Công nghệ và Cổng Thông tin điện tử 

tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền, phát huy giá 

trị Bảo vật quốc gia, Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

6. Ủy ban nhân dân huyện Ea Súp 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền 

rộng rãi đến người dân về giá trị lịch sử, văn hóa của Bảo vật quốc gia; tầm quan 

trọng của di chỉ khảo cổ học Thác Hai trong việc phản ánh điều kiện kinh tế - xã 

hội Tây Nguyên, có giá trị quốc gia và khu vực. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Đề án tiếp tục 

khai quật, phát huy giá trị các hiện vật, di vật của di chỉ khảo cổ học Thác Hai. 

- Khẩn trương tổ chức thực hiện việc thu hồi diện tích đất đang canh tác 

tại Di chỉ thác Hai của các hộ dân, bàn giao mặt bằng sạch để Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tiếp tục thực hiện việc khai quật mở rộng khi Đề án được cấp 

thẩm quyền phê duyệt. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện: Ea Kar, Krông Năng, Ea H’Leo, 

Krông Bông, thành phố Buôn Ma Thuột (địa phương có di sản Mo Mường). 

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá di sản văn hóa phi vật thể quốc gia 

đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn để biết, tham gia bảo tồn và phát huy di 

sản.  

- Xây dựng Kế hoạch, phương án bảo vệ và phát huy di sản văn hóa phi 

vật thể quốc gia: Tập quán xã hội và tín ngưỡng Mo Mường tại địa phương, gắn 

với phát triển du lịch. 
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8. UBND các huyện, thị xã; các sở, ban, ngành, đoàn thể: Căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ, phối hợp tổ chức tuyên truyền giá trị Bảo vật quốc gia: 

Sưu tập mũi khoan đá Thác Hai và Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập 

quán xã hội và tín ngưỡng Mo Mường. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận Bảo vật 

quốc gia, Quyết định công bố đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc 

gia và Khai mạc Trưng bày chuyên đề “Thác Hai - Di sản bên dòng sông Ea 

H’leo”, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                
- Bộ VHTTDL (b/c);  

- TT Tỉnh ủy (b/c); 

- TT HĐND tỉnh (b/c);                                                                                  

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- Công an tỉnh (t/h); 

- UBND các huyện, Tx, Tp;                                    

- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh; 

- TTCN và Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX (HTN-15b) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

H’Yim Kđoh 
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